
AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina·Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: "Accordo quadro per Lavori di riparazione di buche e sigillatura di lesioni presenti sulla 
pavimentazione stradale deU'autostradaA/20 Messina- Palermo, mediante interventi di ripristino 
a caldo" 
CIG 9155363C8B. 
Presa d'atto verbali di gara e aggiudicazione. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. (~l /DATE del 2 3 MAG, 2022 

PREMESSO: 
che la manutenzione delle strade è quel complesso di operazioni ed attività tese a conservare le 
caratteristiche funzionali e strutturali della strada; 
che con nota 412/DG del 22.03.2022 I'arch. Francesca Villari è stata nominata RUP; 
che con nota 412/DG del 22.03.2022 l'Arch. Salvatore Giacobbe è stato nominato Progetti sta e Direttore 
Lavori; 
che il RUP, in data 24.03.2022, in contraddittorio con il progettista, ha verificato e validato il progetto de 
quo; 
che con Decreto Dirigenziale n. 147 /DA TE/2022 del 24/03/2022 sono stati approvati gli elaborati 
dell' Accordo Quadro, prenotate le somme e determina a contrarre, per l'affidamento degli "Accordo quadro 
per Lavori di riparazione di buche e sigillatura di lesioni presenti sulla pavimentazione stradale 
dell'autostrada A/20 Messina- Palermo, mediante interventi di ripristino a caldo" per una spesa 
complessiva pari ad € 174.096,00, così suddivisa: € 130.000,00 importo massimo presunto per lavori, € 
10.400,00 per oneri sicurezza, ed € 33.696,00 per Somme a Disposizione ed IV A, in base al seguente 
quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 
A) IMPORTO PRESUNTlVO MASSIMO .PER LAVORI: 

A l) Importo massimo presunto per lavori e voci del quadro economico 

A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (si stimano pari al 8%) 
Importo massimo pagabile all'impresa per lavori al netto del ribasso d'asta, costi 
della sicurezza e/o altri importi che saranno indicati nei progetti esecutivi da 
redigere all'atto dei singoli contratti applicativi (vedi Schema Quadro Economico art, 
lO del CSA) 

€ 130 000,00 

€ lO 400,00 
€ 140400,00 € 140400,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Bl) I.V.A. sui lavori (22%) €30 888,00 

Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai sensi dell'art.l13 del 
B2) Codice degli Appalti di cui al D.Lgs n.50/2016 pari al 2% €2808,00 

Totale somme a disposizione € 33 696,00 € 33 696,00 ------ 
IMPORTO TOTALE € 174 096,00 

che con il medesimo Decreto Dirigenziale n. 147/DATE/2022 del 24/03/2022 "determina a contrarre", sono 
state prenotate le somme sul Cap. 48 impegno provvisorio n. 37 del 28.03.2022 e approvate le modalità per 
l'espletamento della procedura, ai sensi dell'art. 36 comma 2 letto a cosi come modificato dall'art. 1 del 
D.L. 76/2020 convertito con la legge 120 del 11/09/2020 e ss.mm.ii., per l'affidamento dei lavori; 

Sede 96122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc, e P. IVA 01962420930 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00167 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Str a c us a-Gela . A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
, , 

- Che il presente Accordo Quadro, delladurata di 24 mesi, definisce la disciplina contrattuale inerente alle 
condizioni e le modalità di affidamento dei singoli Contratti Applicativi da parte della Stazione Appaltante. 
Questi ultimi, di volta in volta, stabiliranno specificatamente i lavori, gli importi e la durata delle prestazioni 
relativamente ai lavori di riparazione dI buche e sigillatura lesioni presenti sulla pavimentazione stradale 
dell' Autostrada A/20, Messina - Palermo, mediante interventi di ripristino a caldo. Il valore economico 
individuato non costituisce pertanto indicazione di corrispettivo contrattuale, poiché ha solo il duplice fine 
di quantificare un fabbisogno presunto di gara, per gli adempimenti formali a tale valore legati, e 
individuare il quadro economico dell' Accordo Quadro. La stipula dell' Accordo Quadro, infatti, non è fonte 
di immediata obbligazione tra l'Amministrazione nei confronti dell' Appaltatore e non è impegnativo in 
ordine all'affidameITro a quest'ultimo dei Contratti Applicativi per un quantitativo minimo predefmito; 

RILEVATO 
- che il verbale di gara in seduta riservata del 11/05/2022 propone l'affidamento dell'''Accordo quadro per 

Lavori di riparazione di buche e sigillatura di lesioni presenti sulla pavimentazione stradale 
dell'autostrada A/20 Messina- Palermo, mediante interventi di ripristino a caldo" alla ditta I.S.A.P. SRL 
con sede Zona industriale - area 2 s.n.c - 90018 Palermo (PA), P.IVA e Cod. Fisc. 03552520821 che ha 
offerto un ribasso del 1,00% (uno percento), a seguito della formale rinuncia da parte dell'operatore 
economico LC.M. SRL. con sede legale in Via Padre Popieluszko n. 42 - 98042 Pace del Mela (ME) Cod. 
Fisc.02928780838; 

- che a seguito di incontro con la ditta I.S.A.P. srl in data 20.05.2022, l'Operatore Economico ha riformulato 
l'offerta economica portando il ribasso al 9,00% (nove percento) sull'elenco prezzi, come da verbale che 
si allega; 

Ritenuto 
- di dover procedere all'approvazione dei verbali di gara e all'affidamento dell"'Accordo quadro per Lavori 

di riparazione di buche e sigillatura di lesioni presenti sulla pavimentazione stradale dell'autostrada A/20 
Messina- Palermo, mediante interventi di ripristino a caldo"; 

Considerato: 
- Che sono state avviate le verifiche dei requisiti prescritti dall'art. 80 del D.lgs n. 50/2016 ss.mm.ii.; 
- Che l'aggiudicazione diverrà efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.lgs n. 50/2016 una volta 

definite le verifiche di cui all'art. 80 del D.lgs n. 50/2016 ss.mm.ii.; 

Visto: 
l'art.36 del D.Lgs. n.50/2016 così come modificato dall'art. l comma 2, letto "a" del D.Lgs. n.76/2020 
convertito con Legge n.120 del 11/09/2020 e ulteriormente modificato dal D.L. n.77/2021 che, per 
l'affidamenti lavori di importo inferiore ad € 150.000,00 prevede la possibilità di procedere l'affidamento 
diretto ad operatori economici in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 D.Lgs 5012016, 
fermi restando i principi di cui all'articolo 30 del Codice dei contratti; 

- i verbali di gara del 26.04.2022 e del Il.05.2022; 
- visto il verbale dell'incontro del 20.05.2022 con la Ditta LS.A.P. srl; 
- la L.R. n.1 0/2000 e ss.mm.ii., ed in particolare l'art.2 che attribuisce al Dirigente, le competenze in ordine 

~ agli atti di programmazione e di spesa, nonché dell'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, 
~~ compresi quelli che impegnano l'amministrazione verso l'esterno; 

Considerato che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di Decreto; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.i! pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Str e c u s a-Geì a . A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Vista la nota prot. n. 28844 del 03/05/2022 della Regione Siciliana Assessorato Regionale delle Infrastrutture 
e della Mobilità che autorizza la gestione provvisoria della spesa fino al 31/08/2022. 

Considerato che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile e urgente, e la mancata 
effettuazione del servizio comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio del Consorzio per le Autostrade Siciliane, in pregio ai propri 
compiti e per le narrate motivazioni 

DECRETA 
Art. 1) DI DARE ATTO CHE la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale. 
Art. 2) DI PRENDERE ATTO e approvare i verbali di gara per l'appalto dell"'Accordo quadro per Lavori 
di riparazione di buche e sigillatura di lesioni presenti sulla pavimentazione stradale dell'autostrada Al20 
Messina- Palermo, mediante interventi di ripristino a caldo" dell'importo complessivo di € 174.096,00 e di 
aggiudicare l'appalto alla ditta I.S.A.P. SRL con sede Zona industriale - area 2 s.n.c - 90018 Palermo (PA), 
P.IVA e Cod. Fisc. 03552520821 che ha offerto un ribasso del 9,00% (nove percento) sull'elenco prezzi; 
Art. 3) DI DARE ATTO che l'aggiudicazione sarà efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. dopo che la verifica dei requisiti prescritti dalle vigenti norme e dagli atti di gara in capo alla 
ditta I.S.A.P. SRL avrà dato esito positivo; 
Art. 4) DI DARE ATTO che saranno redatti dei contratti applicativi che stabiliranno specificatamente i lavori, 
gli importi e la durata delle prestazioni. Il valore economico individuato non costituisce, pertanto, indicazione 
di corrispettivo contrattuale, poiché ha solo il duplice fine di quantificare un fabbisogno presunto di gara, per 
gli adempimenti formali a tale valore legati, e individuare il quadro economico dell' Accordo Quadro; 
Art. 5) DI TRASFORMARE la prenotazione delle somme n. 37 del 28.03.2022 di cui al Decreto Dirigenziale 
n.1471DG del 24.03.2022, in impegno definitivo da imputare al capitolo 48 del bilancio triennale 2022/2024 
per l'importo complessivo di € 174.096,00; 
Art. 6) DI DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà, per € 174.096,00 entro il 
2022 al conseguimento dei vari SAL; 
Art. 7) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento per quanto di competenza agli uffici: al 
Presidente CD, all' Ufficio finanziario e di Ragioneria, all' Ufficio Gestione Gare d'appalto, all'Ufficio 
Contratti - Ufficiale Rogante; 
Art. 8) DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale di questo Consorzio per le 
Autostrade Siciliane. 

IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
e, 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostrade siciliane @posta-cas.it 


